

Sprawozdanie
IV obóz nauczycieli Bukowina Tatrzańska
20 - 24.07.2018 r.

Uczestnikami tegorocznego obozu byli:

Stanisław Głazek
Regina Kostkiewicz
Michał Kulik

Dzień 1.

Przyjazd uczestników obozu. Powitanie, wspólne zjedzenie kolacji, swobodna rozmowa. Ustalony został również przebieg obozu.

Dzień 2.

Rozmowa uczestników na temat pomocy dydaktycznych i ich roli w procesie uczenia. Zastanawialiśmy się jaki rodzaj pomocy stosować, aby rozwijać twórcze myślenie u dzieci (układanki i gry planszowe versus gry komputerowe).

Drugie zagadnienie, jaki jest, lub może być, udział nauczycieli, jako osób mających bezpośredni kontakt z grupą uczniów, w procesie tworzenia odpowiednich pomocy naukowych.

Wyjście na obiad do pobliskiej karczmy.

Po powrocie uczestnicy przetestowali układankę, która składa się z prostych figur geometrycznych oraz 30 kart z wzorami do ułożenia o rosnącym stopniu trudności. Z pomocą przyszedł Jasiek, syn sąsiadów, licealista, który włączył się do badania nad tempem pracy z układanką. Grupa badawcza, która brała udział w testowaniu układanki, to 20 osób (przedział wiekowy od 7 do 60 lat).

W dalszej części dokonaliśmy analizy zebranych danych. Na podstawie wykonanych wykresów, zauważyć można było, pewną prawidłowość, bez względu na wiek dłuższy czas pracy pojawia się niemalże w tych samych miejscach, w tych samych kartach, co wyzwoliło dalszą dyskusję, na podstawie której wyciągnęliśmy następujące wnioski:

1. Należy przeprowadzić próbę na większej liczbie osób, aby móc wyciągnąć bardziej wiarygodne wnioski.
2. Układanka może być pomocna przy ocenie tempa uczenia się dzieci, młodzieży i dorosłych.

Dzień 3.

Wyjście w góry. Ustalona trasa prowadziła przez Żółtą Turnię na Wierch pod Fajki. Pogoda zmienna, krótkotrwały opad deszczu pokrzyżował trochę plany i wymusił szybsze zejście. Tradycyjnie już po powrocie z gór, regeneracja i relaks odbył się w Bukowiańskich Termach. Następnie kolacja i zasłużony wypoczynek.

Dzień 4.

Wspólne śniadanie - godzina 9:00. Po śniadaniu dalsza dyskusja na temat gier, w tym gier komputerowych. Michał przedstawił swoje spostrzeżenia na podstawie gry, którą wykonał do pracy magisterskiej. Następnie powróciliśmy do dyskusji na temat testowanej układanki i jej walorów.

W dalszej części każdy poświęcił czas na zagadnienia, które uznał za ważne.

Na zakończenie spisaliśmy wnioski do dalszej pracy, zgromadzone dane stanowiąc będą materiał na kolejny obóz.

Wspólny obiad w pobliskiej karczynie.

Godzina 15:00 zakończenie obozu.